УИД: 91MS0068-01-2025-001994-96
Дело № 5-68-358/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 декабря 2025 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Борискова Владимира Леонидовича, «данные изъяты» по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
27 ноября 2025 года в 14:20 часов выявлен факт осуществления индивидуальным предпринимателем Борисковым В.Л. в нестационарном торговом объекте - в помещении магазина, расположенного по адресу: «данные изъяты», розничной продажи алкогольной продукции – пива в количестве 30 бутылок общим объемом 20,5 литров.
Указанными действиями Борисков В.Л. нарушил п.п. 9 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В суде Борисков В.Л. вину в совершении правонарушения признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, просил назначить минимальное наказание.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Щербака В.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, т.е. нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Вина Борискова В.Л. в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от 27.11.2023;
- рапортом ст. УУП ОУУПиПДН ОМВД России по Раздольненскому району от 27.11.2025 о выявленном административном правонарушении;
- протоколом осмотра помещения, территорий от 27.11.2025 с фототаблицами;
- протоколом «данные изъяты» от 27.11.2025 об изъятии вещей и документов, согласно которому у ИП «Борискова В.Л.» было изъято 30 бутылок пива общим объемом 20,5 литров;
- письменными объяснениями Борискова В.Л. от 27.11.2025;
- копией свидетельства о постановке на учет Борискова В.Л. в налоговом органе от 27.08.2015;
- копией договора о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности от 09.10.2025;
- копией квитанции № 75 от 27.11.2025 о передаче на хранение заместителю начальника ОМВД России по Раздольненскому району 30 бутылок пива общим объемом 20,5 литров;
-копией товарно-транспортных накладных на алкогольную продукцию;
- сведениями о лице, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции. При этом п. п. 9 п. 2 статьи 16 указанного Закона устанавливает запрет на розничную продажу алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах.
В соответствии с п. 6 (абз. 7) ст. 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Согласно абзацу 3 пункта 10 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ организации, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, используют для таких целей находящиеся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде складские помещения (при наличии) и стационарные торговые объекты.
В силу пункта 3 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Само по себе нецелевое использование ИП «Борисковым В.Л.» земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Зимино, ул. Гагарина, 22-Б, в нарушение условий договора о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности от 09.10.2025, заключенного с Администрацией Зиминского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым, не может служить основанием для освобождения лица от административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины, наличие на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Санкция ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность для должностных лиц в виде административного штрафа в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Таким образом, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ без конфискации алкогольной продукции.
На основании вышеизложенного руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Борискова Владимира Леонидовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию в ходе осмотра помещения, территорий от 27.11.2025, а именно: 30 бутылок пива общим объемом 20,5 литров, находящуюся на хранении в ОМВД России по Раздольненскому району согласно квитанции № 75 от 27.11.2025, вернуть законному владельцу - Борискову Владимиру Леонидовичу.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет: 03100643000000017500; Лицевой счет: 04752203230 в УФК по Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639406; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-68-358/2025; УИН: 0410760300685003582514127.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                           		                  		Бекиров Л.Р.